UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/03/2022

1

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois (11/03/2022), foi 1
realizada uma reunião virtual extraordinária com os membros do Colegiado do Programa 2
de Pós-Graduação em História, às 10 horas. A sessão foi presidida pelo coordenador do 3
programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes 4
docentes: Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado 5
de Oliveira, Júlio César Bentivoglio, Karulliny Silverol Siqueira, Leni Ribeiro Leite, Maria 6
Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Ueber José de 7
Oliveira. Compareceram também os seguintes representantes discentes: Irlan de Sousa 8
Cotrim, João Paulo dos Santos de Souza, Ketno Lucas Santiago, Wesley Ribeiro dos 9
Santos. 1. Comunicações: 1.1. Os seguintes membros do colegiado justificaram as suas 10
ausências da maneira como se segue: as docentes Almerinda da Silva Lopes e Maria 11
Cristina Dadalto não compareceram por conflito de agenda.  1.2. A coordenação lembrou 12
aos presentes que é proibido fornecer o número pessoal do coordenador para alunos do 13
PPGHIS, sendo que os assuntos do Programa devem ser tratados por intermédio do e-14
mail da Secretaria ou em reunião previamente agendada. O representante discente Irlan 15
de Sousa Cotrim garantiu que o aviso será transmitido aos demais representantes e 16
alunos. 1.3. A coordenação informou que os problemas na sala 307 foram repassados 17
para a diretora do centro, que se comprometeu com a reforma da sala. 1.4. O 18
coordenador comunicou ao Colegiado que, em razão da pandemia, uma série de Atas 19
ainda precisam ser aprovadas. As Atas estão sendo preparadas e deverão ser 20
homologadas nas próximas reuniões. 2.  Prorrogação de bolsas CAPES de doutorado. 21
O coordenador informou que, após a distribuição de bolsas feita na reunião com os 22
calouros 2022/1, sete bolsas CAPES de doutorado ficaram disponíveis. Como 23
possibilidade de preenchimento das bolsas, a coordenação sugeriu que sejam 24
prorrogadas em cinco meses e que novo edital de seleção de doutorado seja realizado no 25
meio do ano (2022/2). Atualmente, cinco alunos estão finalizando os 48 meses da bolsa 26
CAPES, as quais deverão ser então prorrogadas. Os professores Gilvan Ventura da Silva, 27
Maria Beatriz Nader e Patrícia Maria da Silva Merlo sugeriram que as bolsas sejam 28
prorrogadas por seis meses, devendo o processo seletivo 2022/2 ocorrer em agosto. Os 29
professores Gilvan Ventura da Silva e Júlio César Bentivoglio recomendam que seja feito 30
acompanhamento com os alunos que terão as bolsas prorrogadas. Em caráter 31
excepcional, o Colegiado aprovou a prorrogação de seis meses das bolsas CAPES dos 5 32
alunos beneficiados. Aprovado por unanimidade. 3. Edital de seleção de doutorado 33
2022/2. A coordenação propôs que, para o edital de doutorado 2022/2, seja mantida a 34
mesma banca e os mesmos textos do último processo (2022/1). A banca será composta 35
pelos seguintes docentes: Almerinda da Silva Lopes, Érica Cristhyane Morais da Silva, 36
Júlio César Bentivoglio, Maria Beatriz Nader. A ordem dos suplentes é a que se segue: 37
Ueber José de Oliveira (primeira suplência); Gilvan Ventura da Silva (segunda suplência); 38
Maria Cristina Dadalto (terceira suplência). As vagas ofertadas no edital serão as 39
seguintes: Adriana Pereira Campos (1 vaga); Belchior Monteiro Lima Neto (1 vaga); Érica 40
Cristhyane Morais da Silva (1 vaga) ; Gilvan Ventura da Silva (2 vaga); Leni Ribeiro Leite 41
(1 vaga); Maria Cristina Dadalto (1 vaga); Patrícia Maria da Silva Merlo (3 vagas); Rogério 42
Arthmar (2 vagas); Sebastião Pimentel Franco (2 vagas); Ueber José de Oliveira (1 vaga). 43
Após discussão, ficou definido que o certificado de proficiência em língua estrangeira 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/03/2022

2

deverá ser apresento pelos candidatos no ato de inscrição no processo. O representante 45
discente Ketno Lucas Santiago sugeriu que seja feita a ampliação das instituições aceitas 46
para comprovação de proficiência em língua estrangeira. O Colegiado concordou com a 47
sugestão, de forma que deverá ser feito um levantamento de Instituições de Ensino 48
Superior, das diferentes regiões do país, que ofereçam provas de proficiência em língua 49
estrangeira que possam estar indicadas no próximo edital de seleção de mestrado e 50
doutorado. Aprovado por unanimidade. 3. Solicitação do Prof. Dr. Valdei Lopes de 51
Araujo para ingressar no estágio de pós-doutorado no PPGHis/UFES, sob a 52
supervisão do Prof. Dr. Julio César Bentivoglio. Após analise da documentação 53
enviada, o parecer da Comissão Científica foi favorável ao pedido do professor. Aprovado 54
por unanimidade. 4. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito de dissertação. 55
4.1 Aluno(a): Felipe da Costa Barcellos; Prorrogação: 60 dias. 4.2 Aluno(a): Luiz 56
Fernando Soares Pereira; Prorrogação: 60 dias. 4.3 Aluno(a): Wesley Ribeiro dos Santos; 57
Prorrogação: 60 dias. 4.4 Aluno(a): Weverton Bragança do Amaral; Prorrogação: 60 dias. 58
Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, 59
Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, 60
Ana Carolina Moura Marques, estagiaria desta Universidade, lavrasse a presente ata que, 61
por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 62
  63
Ana Carolina Moura Marques 64
  65
Belchior Monteiro Lima Neto 66
 67
Érica Cristhyane Morais da Silva 68
 69
Gilvan Ventura da Silva 70
 71
Josemar Machado de Oliveira 72
 73
Júlio César Bentivoglio 74
 75
Karulliny Silverol Siqueira 76
 77
Leni Ribeiro Leite 78
 79
Maria Beatriz Nader 80
 81
Patrícia Maria da Silva Merlo 82
 83
Pedro Ernesto Fagundes 84
 85
Ueber José de Oliveira 86
 87
Irlan de Sousa Cotrim 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/03/2022

3

 89
João Paulo dos Santos de Souza 90
 91
Ketno Lucas Santiago 92
 93
Wesley Ribeiro dos Santos 94